



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Tancredo Neves nº 663 – Centro – CEP: 38.950-000 – Ibiá-MG

Fone: (34) 3631-5754 / 3631-5755 – E-mail: licitacao@ibia.mg.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Origem: Pregão Eletrônico 019/2026 - PAL:068/2026

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de hortifrutigranjeiros, destinados ao atendimento das necessidades da secretaria municipal de educação, para o preparo da merenda escolar dos alunos da rede pública de ensino, em conformidade com as diretrizes do programa nacional de alimentação escolar – pnae, bem como para suprir a demanda das demais secretarias municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no termo de referência.

Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Ibiá/MG

Fornecedores Registrados:

Fornecedor: COMERCIAL AMARAL & SILVA PARANAIBA LTDA- 64.102.508/0001-83

LOTE	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
1	744,00	QUILO	ABACATE COMUM, maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca.	CEASA	CEASA	R\$ 9,90	R\$ 7.365,60
2	3.194,00	UNIDADE	ABACAXI Bem desenvolvido, maduro. Polpa firme e íntegra com cores e tamanhos uniformes.Isenta de danos físicos e/ou mecânicos decorrentes dotransporte e manuseio.	CEASA	CEASA	R\$ 8,70	R\$ 27.787,80
3	1.072,00	QUILO	ABÓBORA KABUTIÁ	CEASA	CEASA	R\$ 3,30	R\$ 3.537,60
4	1.240,00	QUILO	ABOBRINHA TIPO ITALIANA,	CEASA	CEASA	R\$ 5,90	R\$ 7.316,00
6	2.024,00	UND	ACELGA	CEASA	CEASA	R\$ 10,75	R\$ 21.758,00
8	5.088,00	QUILO	BANANA PRATA, de 1ª qualidade, em pencas com maturação de 60 a 70. Tamanho uniforme, sem aspecto de podre e amassada. Frescos, sem	CEASA	CEASA	R\$ 6,80	R\$ 34.598,40

			podridão e amassaduras. Caixa ou saco em bons aspectos higiênicos.				
9	696,00	QUILO	BATATA DOCE ROXA	CEASA	CEASA	R\$ 5,30	R\$ 3.688,80
10	3.000,00	QUILO	BATATA INGLESA	CEASA	CEASA	R\$ 5,80	R\$ 17.400,00
11	1.192,00	UND	BETERRABA	CEASA	CEASA	R\$ 4,03	R\$ 4.803,76
15	5.200,00	QUILO	CENOURA 1	CEASA	CEASA	R\$ 3,90	R\$ 20.280,00
Valor Total: R\$ 148.535,96							
A validade desta Ata de Registro de Preços é até 17/07/2027 , a contar do dia 17/07/2026							

Fornecedor: LICITACOES FERREIRA E SILVA LTDA- 59.746.217/0001-98

LOTE	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
5	5.148,00	UNIDADE	ALFACE CRESPA OU LISA	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 2,69	R\$ 13.848,12
7	1.758,00	QUILO	ALHO	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 17,48	R\$ 30.729,84
12	1.300,00	UND	BRÓCOLIS	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 9,58	R\$ 12.454,00
13	1.150,00	QUILO	CARÁ - KG	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 5,86	R\$ 6.739,00
14	5.000,00	QUILO	CEBOLA	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 3,58	R\$ 17.900,00
16	1.108,00	MAÇO	CHEIRO VERDE, Aspecto uniforme, sem a presença de larvas ou outros tipos de parasitas.	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 3,02	R\$ 3.346,16
17	1.200,00	QUILO	CHUCU ESCURO	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 5,19	R\$ 6.228,00
18	2.700,00	UND	COUVE-FLOR	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 8,25	R\$ 22.275,00
19	2.000,00	MAÇO	COUVE MANTEIGA	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 14,39	R\$ 28.780,00
20	2.096,00	QUILO	GOIABA VERMELHA, maturação adequada para consumo textura e consistência de fruta	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 9,99	R\$ 20.939,04

			fresca, fruta de primeira qualidade, livre de mancha e podridão.				
21	1.144,00	QUILO	INHAME TIPO DEDO	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 10,80	R\$ 12.355,20
22	644,00	UND	JILO	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 9,32	R\$ 6.002,08
23	292,00	QUILO	LIMÃO TAHITI (in natura) Fruto fresco, íntegro, firme, coloração verde característica, sem manchas, podridão, mofo ou danos mecânicos. Isento de sujidades e corpos estranhos. Embalagem em caixas plásticas higienizadas e adequadas para alimentos. Transporte em veículo limpo e apropriado para gêneros alimentícios.	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 8,15	R\$ 2.379,80
24	5.116,00	QUILO	LARANJA PERA, separada por lotes homogêneos, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformação, categoria extra. Caixa ou saco em bons aspectos higiênicos.	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 3,90	R\$ 19.952,40
25	2.036,00	QUILO	MAÇÃ GALA	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 8,90	R\$ 18.120,40
26	4.144,00	QUILO	MAMÃO FORMOSA, separada por lotes, por cor, tamanho e qualidade, sem defeitos graves (amassadas, danos profundos, queimado de sol, podridão, lesão ou	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 8,76	R\$ 36.301,44

			manchas e imaturas), categoria extra. Caixa ou saco em bons aspectos higiênicos.MAMÃO FORMOSA, separada por lotes, por cor, tamanho e qualidade, sem defeitos graves (amassadas, danos profundos, queimado de sol, podridão, lesão ou manchas e imaturas), categoria extra. Caixa ou saco em bons aspectos higiênicos.				
27	2.144,00	QUILO	MANDIOCA BRANCA	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 9,75	R\$ 20.904,00
28	200,00	QUILO	MANDIOQUINHA, BATATA BAROA, MANDIOCA SALSA	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 18,45	R\$ 3.690,00
29	3.220,00	QUILO	MANGA TOMMY ou PALMER. Maturação adequada para consumo textura e consistência de fruta fresca, fruta de primeira qualidade, livre de mancha e podridão.	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 7,90	R\$ 25.438,00
30	10.720,00	QUILO	MELANCIA	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 3,15	R\$ 33.768,00
31	5.360,00	QUILO	MELÃO	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 4,40	R\$ 23.584,00
32	2.114,00	DÚZIA	OVOS DE GALINHA BRANCO	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 6,90	R\$ 14.586,60
33	668,00	QUILO	PIMENTÃO VERDE - KG	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 10,70	R\$ 7.147,60
34	1.096,00	QUILO	QUIABO EXTRA, Fruto sem deformação, livre de podridão, livre de pragas e deformações. Embalagem caixa.	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 11,30	R\$ 12.384,80

35	2.096,00	QUILO	REPOLHO	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 4,40	R\$ 9.222,40
36	4.548,00	QUILO	TANGERINA / MEXERICA	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 7,75	R\$ 35.247,00
37	4.328,00	QUILO	TOMATE LONGA VIDA EXTRA A, grupo oblongo, cor salada, classe ou calibre maior que 7cm e menor que 8cm, sem defeitos (podridão e podridão apical, passado, queimado, danos profundos ou por geadas, deformados, manchados, imaturos ou ocado), categoria extra A, Caixa ou saco em bons aspectos higiênicos.	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 7,70	R\$ 33.325,60
38	711,00	QUILO	VAGEM, Nova, tenra, cor uniforme, quebrável, livre demanchas ou envelhecidas.	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 19,99	R\$ 14.212,89
39	9.000,00	QUILO	BATATA INGLESA (RESERVA DE COTA)	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 5,90	R\$ 53.100,00
40	6.108,00	QUILO	MAÇA GALA ou FUJI - primeira qualidade, tamanhos e formatos padronizados, frescos, sem podridão e amassaduras. Caixa ou saco em bons aspectos higiênicos. maturação adequada para consumo textura e consistência de fruta fresca, polpa firme (RESERVA DE COTA)	FRUTAS E VERDURAS	FRUTAS E VERDURAS	R\$ 8,57	R\$ 52.345,56
41	6.344,00	DÚZIA	OVOS DE GALINHA BRANCO- branco, tamanho grande, de primeira, frescos, em perfeitas condições	SHIMOSAKA	SHIMOSAKA	R\$ 6,69	R\$ 42.441,36

			estruturais, padronizadas, rotuladas e lacradas. Acomodados em cartelas e embalados em caixa de papelão contendo 30 dúzias (RESERVA DE COTA)				
Valor Total: R\$ 639.748,29 A validade desta Ata de Registro de Preços é até 17/07/2027 , a contar do dia 17/07/2026							

Data da Ata de Registro de Preço: 15 de julho de 2026

Termino da Ata de Registro de Preço: 17 de julho de 2027

As íntegras das atas encontram-se à disposição dos interessados no Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibiá, na Avenida Tancredo Neves nº 663, Bairro Centro, Ibiá/MG, bem como, disponibilizadas no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).

Ibiá (MG), 17 de julho de 2026.

Gillianno Gilles Ferreira
Prefeito Municipal

Publique-se